XXV.

(b) Matth. Vill. l. 4. c. 5. Plocensis principatus ad junctus Poloniae. (c) Crom. l. 12. in Casim. (d) To. 2. ep. secr. p. 211.

praesules Gnesnensis, archiepiscopus, & Cracoviensis ac Vratislaviensis episcopi, ad religiosam militiam fideles, proposita veniae spe, quam sedes Apostolica pia arma correpturis pollicebatur, concitare crucisque simbolo insignire iussi sunt, ad retundendos eorum barbarorum impetus, cum Rex Casimirus pontificiam opem flagitasset, ut testatur Innocentius his verbis: Nuper charissimus in Christo filius noster Casimirus Rex Poloniae illustris per literas & nuntios suos nostro apostolatus patefecit, quod gentes perfida Tartarorum & Lituanorum in tenebris ambulantes, caerentesque lumine catholicae veritatis, profana cogitatione putantes, pro eo quod regnum Poloniae, quod a fidelibus habitatur, est in ultimis Christianorum finibus constitutum, propterea ad impugnationem regni praesatis ejusdem Tartaris & Lithuanis absque catholicorum principum & aliorum fidelium *... juxta profanos conceptus ipsorum facilius via patet; dictum regnum & Christianos habitatores ipsius jam per tres annos elapsos invaserant, & invadere ac impugnare continue noliuntur, ad desolationem fidelium habitantium in eodem, & religionem catholicam inibi profanandam, constanter potentia sua viribus, hostiliter intendentes: propter quod praesatus Rex, qui ex hoc per dictum triennium, & praesertim anno proximo praeterito tam in gentibus suis, ex quibus, proh dolor! nonnullis seiva infidelium eorumdem impietas peremii gladio, & alios in miseram servitutem abduxit, quam in thesauro & aliis bonis suis inestimabilia damna sustinuit, attendens quod regnum praesatum est ecclesiae Romanae immediate subiectum & etiam censuale; & quod tam ipsi, quam habitatores praedicti sunt ejusdem ecclesiae pecuniarum filii, & fideles; & quod ex impugnatione ipsorum non solum dictum regnum ejusque incolae, quinimmo fideles ceteri dicto regno tam proximi, quam remoti proculdubio diris adversitatibus lederentur, nostra in hac parte & per nos prompta fidelium & aliorum subsidia humiliter imploravit, &c. Dat. Avin. xv. idus novembris anno II. Ferociebant adeo Lithuani, ut in Prussiam cum magno exercitu hoc anno penetrarint, & obvia quaeque ferro, flamma, rapinis scedarint. In quos cum Vinrichus Kniprodenis equitum cruciferorum magister ad retardandos hostiles progressus copias contraxisset ob eorum potentiam acie decernere non est ausus; atque ita ii spolia & manubia fidelium in Lithuaniam retulerunt. Hos vero praeferos adeo populos divina gratia ad mansuetudinem Christianam revocatos, & ex acerbissimis hostibus, in strenuissimos fidei defensores mutatos, visuri sumus suis locis.

Crucifigata militia indicta in Lithuanos.

* ope eorum in Poloniae excursiones.

Prussia a Lithuanis direpta.

XXVI.

Interea Stephanus Rasciae Rex ejurandi Graecorum schismatis speciem praestulit:

missisque oratoribus se redintegrande veteris cum Romana ecclesia conjunctionis cupidissimum significavit: repressisse schismaticorum licentiam qui sacerdotes & praesules catholicos dignitatibus deturbabant, atque in eam proruperant vesaniam, ut baptismi & confirmatione ritu Latino initiatos consecratos Christo negarent, ac ritu Graeco, repetitis iis sacramentis, contaminarent. Neque iis haeresibus modo, verum aliis laborabant schismatici Rasciani. Ad quos evellendos Innocentius Bartholomaeum Tragurientem & Petrum Paensensem episcopos Apostolicae sedis internuntios iussit incumbere, serpentesque in Rascia, Albania, & Sclavonia errores his verbis descripsit (a): Falso & pertinaciter asserunt, Spiritum Sanctum non a Filio, sed a solo Patre procedere; non attendentes, quod sicut sacrosancta Romana, catholica, & apostolica ecclesia mater fidelium omnium & magistratenaet & docet, ac orthodoxorum patrum atque doctorum Latinorum pariter & Graecorum habet incommutabilis & vera sententia, sacrique concilii declarat auctoritas, idem Spiritus Sanctus aeternaliter ex Patre & Filio tanquam ex uno principio unica inspiratione procedit. Item mendaciter asserunt contra ea, quae praesata Romana tenet & docet ecclesia, Corpus Christi non in azymo, sed in fermentato pane confici debere: & quod in azymo confectum est, esse donum Corpus Christi, illudque in sua damnationis cumulum blasphemis inclamare, deturpare manibus, & quod sceleratius est, conculcare pedibus non verentur. Dicunt etiam formam baptismatis & confirmationis juxta ritum, quem praesata servat ecclesia, fallam esse; ac juxta formam hujusmodi baptizatos & confirmatos baptismati & confirmationi sic susceptis damnabiliter renunciare, & rebaptizari & reconfirmari compellunt. Praeterea damnabiliter detestatione dicuntur asserere, eandem ecclesiam, cui universi Christiana fidei professores subesse noscuntur, ejusque tenentur instituta servare, in plerisque aliis, quae praesentibus exprimere non curimus, a vera fidei tramite deviare. Dat. Avin. VI. kal. Januarii anno II.

Stephanus Rasciae Rex de repetendo ecclesiae gremio constitutum agit.

Missi in Rasciam internuntii. (a) Eod. 10.2. ep. secr. p. 227. Errores in Rascia & Albania graefantes.

Instruxit nuntios apostolicos Innocentius pluribus privilegiis, ut munus demandatum strenue obirent: divinis operarentur in locis, quibus sacrorum usus esset interdictus (b); centum dierum indulgentiam, sacras ipsorum conciones auditis, vel divina celebraturis, adstantibus imperirentur (c): canonicas leges de quarto affinitatis consanguinitative gradu ad quorumvis gratiam solverent; sacerdotes (d), qui secundas nuptias inituros sacra prece iustrassent ab irregularitate expiarent (e); censuris ob violatos sacros canones irretitos conciliarent (f):

XXVII. Coll. re internuntii praerogative. (b) lb. p. 227. (c) Pag. 228. (d) Ead. pag. (e) Ead. pag. (f) Ead. pag. de.

(a) Ead. pag.

(b) Pag. 229. 230. (c) Pag. 228.

(d) Ead. pag.

serviæ patriarcha ad ecclesiarum conjunctionem redintegranda sollicitatus.

(e) Pag. 225.

devinctos anathemate ob sacerdotes affectos verberibus in gratiam restituerent (a): Dummodo, inquit, mors vel membri mutilatio, seu debilitatio secuta, & alias excessus difficilis vel enormis, ac in episcopum vel alium prælatum propriam violentiam manus injectæ non fuerint. Commendavit vero eisdem internuntios Innocentius in Rasciam profecturos omnibus catholicis præsulibus (b), & Ludovico Ungariæ Regi (c) ac Venetorum duci (d). Tum Joannichem Serviæ patriarcham ad ecclesiæ Romanæ obsequium pellicere annisus est, (e) utque internuntios pontificis, quos Rasciæ Rex a sede Apostolica expetisset in excindendis erroribus & schismate dissolvendo studia explicare hortatus, incorruptam fidei integritatem in ecclesia Romana semper servatam, gravissimis hisce sententiis edidit.

Mediator Dei & hominum Christus Jesus in Petri petra, Romana videlicet & catholica & apostolica ecclesia, omnium fidelium Christi matre, quam solus ipse fundavit & rexit ac regit, & quæ super cunctas alias orbis ecclesias obtinet divina dispositione primatum fidei, cujus idem ipse Christus auctor est, sic solide fundamenta locavit, sicque illam insolubili vinculo & inseparabili unione copulavit eidem, quod licet multos ab ipsius ecclesiæ corpore, fallente diabolo, vel contagiosus hæresis morbus abjecerit, vel scissura damnati schismatis separavit: ipsius tamen fidei immaculata sinceritas, apud eandem ecclesiam inseparabiliter permanens, velut granum vitæ, quod per abscessum palæa purgati- nis remanet, & lux fulgentis sideris, quæ apparet clarior, per excussionem offuscantium nebularum, semper purior elucescit. Et infra.

Ideoque discretionem tuam monemus, requirimus, & hortamur in Domino, illam attentius deprecantes, tibi que in remissionem tuorum peccaminum injungentes, quatenus prudenter considerans, quod sicut fides, quæ non nisi una est & in nullo potest sui esse dissimilis, apud eandem ecclesiam inseparabiliter (sicut præmittitur) permanet, sic qui extra ipsius ecclesiæ communionem fuerit, est proculdubio extra fidem, & qui extra fidem manserit, divine gratiæ particeps esse non poterit, nec adoptionem recipiet filiorum; ac intuens quod specialiter tibi, qui in grege Domini, ipsa videlicet multitudine, pastoris geris officium (quamquam illicite, cum non per ostium, id est per ipsam ecclesiam in ovile ovium, sed aliunde intraveris) incumbit ex debito, ut prius viam veritatis intelligas, & custodias intellectam, & sic per illam incedens puris & rectis gressibus eidem regi vitam, moribus, & doctrinam ducatum præbeas ad salutem: sicque illam ad æternam vitam passus introdu-

cas, &c. Datum Avin. ix. id. januarii anno II.

Excitati (f) etiam ad Servios cum Romana ecclesia conjungendos plures Serviæ principes: tum Albanæ, Sclavoniæque proceres, denique Stephanus (g) Rasciæ Rex ac Regina Helena (h), eorumque filius Orosius (i) ad consilia de schismate abolendo suscepta perducenda incitati: ac promissa Regi Stephano, qui duce ab ecclesia Romana Christiani in Turcas exercitus creati flagitarat auxilia, cum se una cum Rasciis ecclesiæ Romanæ aggregasset.

Innocentius &c. Stephano Regi Rasciæ illustri gratiam in præsentis, quæ perducatur ad gloriam in futuro.

Per dilectos (k) filios nobiles viros Bosfidarium judicem generalem & Nestegium Cephaliam Geren. ac Damianum de Catara civem Catarem apocristianos & procuratores magnitudinis tuæ, ad nos & sedem Apostolicam diebus non longe præteritis destinatos, & præsentatas nobis per apocristianos ipsos literas regias aurea tua bulla munitas, nostro apostolatu intimasti, quod audito, quod quidam ecclesiarum & monasteriorum prælati regni tui fideles ejusdem ecclesiæ erant ecclesiis & monasteriis, in quibus canonicè instituti fuerant, per quosdam abominationis filios contra justitiam destituti; & quod alii quidam ac aliis fidelibus S. R. E. catholicæ & apostolicæ in eodem regno morantibus injurias & contumelias irrogarent, & quosdam ex fidelibus ipsis ad reiterandum baptismatis & confirmationis per eos rite suscepta irreiterabilia sacramenta invitos coegerant, non sine gravi offensa Dei & læsione fidei Christianæ; tu velut sincerus ipsius fidei zelator & cultor id moleste ferens, ac gerens (prout debueras) admodum displicenter, & cupiens pro reverentia Redemptoris tui, qui ejusdem auctor est fidei, & pro salutis tuæ merito, tantis malis provisionis tuæ studio salubriter obviare, sub indignationis tuæ pœnæ districtè præceperas, prælatos destitutos eisdem ad ecclesias & monasteria ipsa, quibus fuerunt (sicut præmittitur) destituti, restitui cum effectu; sex monasteriis tunc expressis dumtaxat exceptis, quibus de propriis abbatibus ad evitanda scandala & pericula imminencia tunc restitutio non poterat fieri, & quæ postmodum temporis opportunitate captata illis restitui procurasti: quodque publice ac patenter & sub formidabilibus pœnis edixeris, quod nulla ecclesiastica secularisve persona Latinorum vel alios fideles ejusdem ecclesiæ, secundum verum & catholicum ritum ejus baptizatos & confirmatos, rebaptizare seu reconfirmare, aut eisdem fidelibus injuriam seu molestiam irrogare, siue ipsos persequi vel molestare præsumeret quoquo modo: & quod omnes episcopi, abbates, & alii ecclesiarum & mo-

XXVIII. Ad eam principes provocati. (f) Ead. to. 2. ep. secr. pag. 227. (g) Pag. 154. & 222. (h) Pag. 224. (i) Ead. pag.

(k) Super. pag. 222. Pontificis ad Steph. Reg. literæ.

Quæ fuerit Rasciæ legatio.

Ut anabaptitas represserit.

Agno- verit pri- matum Romani Pontificis.

Cupiat bellum sacrum ad pellendos Turcas gerere.

nastrorum prælati, presbyteri, & clerici seculares & regulares fideles ipsius ecclesiæ, ubicumque & quomodocumque in regno de- tenti prædicto restituerentur debita libertati, & ad ecclesias, monasteria, & ecclesiastica beneficia sua qualibet libere ac sine impedimento redirent, divina in eis celebrarentur officia, & prout alias ad eas pertineret, ministrarent eisdem, ac aliis Christianis fidelibus juxta ecclesiæ præfata consuetudinem rectam & observantiam salutarem ecclesiastica sacramenta: & quod licitum esset omnibus in dicto regno morantibus fidem, quam ipsa ecclesia tenet, docet, & prædicat, tenere libere, ac prout eis competeret illam docere voce libera, & publice prædicare: & quod ut sinceriores & probares verioribus argumentis ipsius catholice fidei amatorem, eos qui secundum hujusmodi ritum & formam ecclesiæ prædictæ baptismatis & confirmationis susceperant sacramenta, & vel vi metue coacti, sicut prædicatur, vel forsitan errore devii hujusmodi sacramenta juxta usum, immo abulum verius, & abominationem aliam, damnabiliter iterarent, arbitrio eorum libertati que relinquens, ipsis ab hujusmodi reatu beneficium absolutum impendi, eosque reaggregari unitati ejusdem ecclesiæ devota mente petieras ac pio studio procuraras, ac tandem ecclesiam ipsam dominam & magistram Christianorum omnium, ac Romanum Pontificem universalem Christianorum ipsorum patrem, & verum ipsius Christi vicarium, ac B. Petri Apostolorum principis successorem firmiter asserens, simpliciter consensens, & humiliter recognoscens; devota instantia supplicasti, ut tibi apostolica benedictionis munus per Apostolicas literas mittere, & nihilominus destinare ad regnum ipsum aliquos viros probos, timentes Deum, & in lege ipsius plenius eruditos, qui venerabilis fratris nostri Bartholomæi episcopi Tragarientis dudum in partibus illis Apostolicæ sedis internuntii feliciter, favente Deo, inchoatis operibus prosecutionis adicerent studium, per quod ad optatum perducerentur exitum, dignaremur. Idemque Tragarientis episcopus, cujus re- lationibus addidisti fidem per easdem literas petisti, nobis exposuit, quod tu populo Christiano partium orientis super afflictionibus & persecutionibus duris, quibus eos Turcarum furor immanis indefinenter augerat, viscera pietatis regiæ ad compassionem aperiens, & ad opprobria exprobrantium nomini Christiano tollenda & auferendam perfidam gentem credentium de finibus potentiam regni dignitatis, desiderantem ab eadem ecclesia matre tua contra Turcas ipsos capitaneos ordinari, ut ipsius ecclesiæ spirituali adjutus auxilio & directus consilio in virtute Altissimi, qui piis favet libenter operibus, gregem Domini ip-

sum, velut populum de luporum eorumdem, scilicet Turcarum, faucibus potenter erueres & subactam jugo miserabilis servitutis Christianam absolveres libertatem.

Quibus omnibus intellectis, exultavit cor nostrum in Domino, lætatus est spiritus, & mens ipsa in jubulum gaudii prioris erupit: ac eadem ecclesia mater tua Et, qui ubi vult spirat, & corda Regum in manu sua continet potestatis, quique hunc tibi formavit animum & insudit affectum, suppliciter agens humiles gratias, & laudationum debita vota persolvens, ipsam oravit & orat assidue, ut te in hac zeli reverentia, in hoc fervore spiritus, in hac puritate fidei, in hac devotionis sinceritate conservet, diesque tuos longævus faciat, & post bella Domini, ad quæ robur tue potentie animose ac strenue obtulisti, feliciter consummata, in sua pace disponat, sicque tibi te, ac subditas tibi nationes regere & gubernare concedat, quod post hujusmodi labilis peregrinationis excursus una cum eis ad sancta sanctorum puris introire mentibus merearis, &c. Pluribus interjectis, quibus rogat, ut internuntios apostolicos in erroribus atque hæresibus discutiendis, & schismaticis in sinum ecclesiæ adducendis regio studio ac potentia fulciat, quo pristinus religionis plenior efflorescat in Rascia, subdit.

Quapropter serenitatem tuam monemus, requirimus, & hortamur in Domino, illam attentè rogantes, tibi que in remissionem tuorum peccaminum suadentes, quatenus eisdem episcopos pro nostra & Apostolicæ sedis reverentia benigne recipias, & favorabiliter prosequaris, ipsorumque salutari- bus monitis & doctrinæ devotius acquiescas: ac intuens, quod Dei nostri perfecta sunt opera, & quod juxta evangelicam veritatem non qui incipit, sed qui perseveraverit salvus erit, ipsius Redemptoris nostri actiones pro viribus imiteris, ac in bono constanter opere perseverans, ad ipsius feliciter inchoati negotii votivam consummationem sic velut diligens operator solerter intendas, quod in eo præstante, Domino & tuo cooperante ministerio studio nostro & communium fidelium Christi votis & expectationibus satisfiat: ipseque retributor omnium bonorum Deus, cujus est idem negotium proprie proprium, & cui nunquam sine remuneratione servitur, ejusdem regni tui terminos amplecti, dilatet fines, thronum corroboret, & scripta confirmet: ac tandem te subjectos quoque tibi populos celestis regni faciat coheredes, nosque non solum in hujusmodi captivitate officio, sed in quibuscumque aliis honestis & licitis votis tua, quantum cum Deo poterimus, apostolico favore prosequamur. Dat. Avin. ix. kal. januarii anno II. Descivit a suscepto ejurandi schismatis consilio Stephanus Rasciæ Rex, retardat-

XXIX. Gratulatur illi de susceptis piis consiliis Innocentius.

Subjecti ad ea implenda facri aculei.

Rascii Regis defectio.

H h h h to

(a) A.C. 1347. n. 30.
(b) Philipp. Mar. in vita B. Petri Thom.
(c) A.C. 1354. n. 26.
XXX.

(d) Mart. Vill. l. 3. c. 105.
Turcae Graecos depa-
scent.

Tentata a barbaris Constantinopolis.

Cantacuzenus filius adlegit in locum imperii.
(e) Cantac. l. 4. c. 37. & 38.

(f) Calcond. de reb. Tur.

XXXI.

(g) An. 2. l. 1. ep. cur. 23.

to iterum, ut antea in Clem. VI. meminimus, (a) bello Ungarico, de quo etiam acta B. Petri Thomae Carmelitae episcopi Paestensis (b) supra memorati (c). Quocirca impietatis odio a Ludovico Ungariae Rege ingenti bello peritum Rascium visuri sumus: tum a Turcis affligi quos facile delere poterat nondum confirmata in Europa eorum tyrannide, si cruceata signa, auctore belli sacri Pontifice, in barbaros extulisset.

Hoc porro anno vere ineunte Turcas inopino casu usos Graecis schismaticis maximas clades intulisse, refert Matthaeus Villanus (d): cum enim kalend. martii concussis ingenti terrae motu in Graecia, urbibus & oppidis adeo, ut eorum moenia magna ex parte concidissent, Turcae Graecos pavore consternatos invadere, ac per ruinas ingressi res diripere, hominesque abduxerunt in servitatem, ac refectis moenibus validis plures arces praesidiis muniverunt: excurrere etiam ad Constantinopolim, eamque obsidione tentasse cum gemina Cantacuzeni & Palaeologi factione fluctuaret; sed iis vires in communem hostem conjungentibus, ablesisset. Ac tum quidem temporis, quo is terrae motus contigit, Cantacuzenum ad firmendam suam potentiam, quae nutabat, de Matthaeo filio insignibus imperialibus ornando egisse ipse narrat (e); & detestantem ejusdem votis assentiri patriarcham Callistum sede depulisse, ac subrogasse Philotheum Heracleae episcopum, qui Matthaeum diademate cinxit. De eodem porro terrae motu agere videtur Calchondilas (f), dum ait Turcas ex Europa in Asiam redire paratos, subito motu terrae impeditos: quos cum urbium moenia diruta vidissent, haesisse in Europa, eamque magno furore excurrere, ut ex Villano vidimus. Quem sane tristem casum, qui meminerit Graecos in eum furorem versos, ut Eucharistiam ritu Latino consecratam discerperent manibus, ac pedibus calcarent, divine omnino justitiae ascribet, quae carnifices ad reorum supplicium Europa abire non sit passa, ultroque arces schismaticorum, ut facile expugnarentur, subruerit.

Inficere orientem etiam moliebatur superstitio Fraticellorum, qui sanctitatis fallaci cultu haereseos virus simplicibus afflabant, & eversam ecclesiae Romanae sanctitatem, fidemque apud ipsos tantum superstitem florere effutiebant: in quos Pontifex Cassensem episcopum animadvertere iussit, atque ad fideles ab eorum invidiis muniendos incumbere; nec non memoratorum haereticorum impietatem hinc verbis descripsit (g): *Rumor infellus nostrum noviter turbavit auditum, quod in tuis civitate & dioecesi nonnulli superstitiosi viri Fraticelli vulgariter nuncupati, & etiam*

*alii per planam viam veritatis & justitiae nescientes dirigere gressus suos, nec instituta canonica observare curantes; sed lupinam rapacitatem ferentes interius ut alios per indirecta & invidia in damnationis praecipitium secum trahant, in ovium venient vestimentis temeritate propria officium sibi praedicationis usurpant, & contra ipsius catholicae fidei veritatem novas inducunt sectas, variosque errores damnabiliter seminant, edocent, & observant: per quos multos simplices simulate humilitatis habitu, fletisque sermonibus decipiunt & seducunt, aliaque plura, animarum pericula parientia, sub quodam velamine sanctitatis faciunt & committunt in divinae majestatis offensam, praefata fidei & Apostolicae sedis contemptum, & scandalum plurimorum. Hi sunt siquidem pseudoprophetae seu prophetae, a quibus Veritas ipsa praecipit attendendum. Hi sunt quos doctor gentium caute vitandos admonuit, dicens: Nemo vos seducat inanibus verbis. Hi sunt qui juxta psalmistae vaticinium nescierunt, neque intellexerunt, & ambulantes in tenebris erraverunt, &c. Dat. Avin. XII. kal. januarii anno XI. Distringi iussa in occidente in eisdem haereticos judiciorum acerbitas: transmissa sunt enim iisdem ferme verbis conceptae litterae (h) ad Aegidium Cardinalem tit. S. Clementis A. S. L. ut censores fidei in Urbe circumpositisque locis in eisdem constitueret: ad Neapolitanum (i), Capuanum (k), & Beneventanum (l) archiepiscopos, ut regnum Neapolitanum hujusmodi Fraticellorum contagione liberarent: & ad Pisianum archiepiscopum, (m) ut quos in carcerem compegerat Fraticellos, legum severitati subiceret. Similiter inhæserat eadem lues Galliae Narbonensi, ad quam purgandam in similes hypocritas, cum ad saniolem mentem reduci non possent, flammæ adhibite, ut narratur in MS. bibliothecae Vaticanae his verbis (n): *Hujus anno secundo duo fratres ordinis Minorum propter haereseos de paupertate, & alia, quae male senserunt, Avinione combusti sunt feria tertia post pentecostem. Consentiant vitæ Innocentii typis impressæ auctor (o), atque Henricus Rebdorfius (p), qui etiam eorum haereseos refert: Anno, inquit, secundo ejusdem Papae multi de ordine Minorum fratres inceperunt dogmatizare, & disputare de proprio & paupertate Christi & Apostolorum contra distinctionem & determinationem Joannis Papae XXII. assentes, quod Papa non potuit revocare constitutionem Nicolai Papae III. quae incipit: *Exit qui seminat, de haeresi lib. VI. & de verborum significationibus. Item quod Papa ex quacumque causa non possit delere ordinem fratrum Minorum. Unde duo apostatae praedicti ordinis capti sunt in monte Pessulano, unus sacerdos, alter conversus. De iis ad sedem Apostolicam***

Fraticelli orientem inficiunt.

(h) An. 2. l. 3. p. 1. ep. cur. 4.

(i) Ib. ep. 7.

(k) Ep. 5. & 10. 2. ep. fecr. p. 5.

(l) An. 2. l. 3. p. 1. ep. cur. 6.

(m) Ibid. ep. 9.

(n) MS. bibl. Vat. sign. n. 3765. in Innoc. VI.

(o) Gest. Innoc. VI. apud Bosq.

(p) Rebdorf. 14. annal.

(a) An. 2. l. 1. ep. cur. 2.

(b) Ep. 9.

Horum blasphemia in pontificatum Rom. eccel.

* sacerdotio Flammas castigata eorum amentia.

licam perducendis extant ad clerum Gallicanum litterae (a), tum Amedeo de Lingonis ordinis Praedicatorum (b), fidei censorum in Francia regno apostolica auctoritate exercenti data imperia, ut tabellionibus reos ducturis ex aere ecclesiastico collatis stipendia numeraret: Cum, inquit, nuper mandaverimus, quod Joannes de Castellione, & Franciscus ad Arquatam ordinis fratrum Minorum haereticus, sicut accepimus, labe respergit in civitate Carcassonensi detenti, ad Romanam curiam, ubi de ipsis volumus ministrari justitiam, adducantur. Paritum est apostolice imperio, quisve judiciorum fuerit exitus, docere pergit Rebdorfius.

Ducti Avinionem, & de mandato ejusdem Papae examinati, confessionem suam in quodam longo libello, multos circa praemisfa articulos continente, legerunt. Immo publice affirmabant, quod Papa Joannes praenominatus, & omnes successores sui, ac etiam ipse Papa Innocentius, contrarium assertioni eorum affirmantes, fuerint & essent haeretici & perverfi, & ad quacumque dignitatem, vel beneficium ecclesiasticum, titulum nullum haberent. Propter quod iidem Minores degradati * sacerdotio, in praesentia domini Papae traditi sunt curiae seculari, & cremati infra octavam Pentecostes: & dum irent ad supplicium, alta voce clamabant: *Gloria in excelsis Deo. Et dicebatur publice, quod plures professi ordinis illius fuerint traditi curiae seculari, & cremati in Vasconia & in Italia, propter praemissos articulos, quos praemissi duo dicebant veros martyres. Immo etiam dicebatur, quod quamplures essent, etiam literate personae, ordinis praefati, qui praedictam questionem de proprio & paupertate Christi & Apostolorum defendebant. Dum vero adversus haereticos in Gallis legum distringebatur severitas, plures ex Ebreundenii provincia in Calabriam diffugere, quos inquiri ac capi ad supplicium Pontificis, datis ad Ludovicum Regem Siciliae litteris, iussit (c). Disseminatos quoque, ac deinde revocatos nonnullos errores a Guidone ex ordine Eremitarum S. Augustini in Parisiensi academia, refertur in bibliotheca Patrum (d), inter quos insignis haec haeresis, Charitas, quae semel labitur vel deperditur, nunquam fuit vera charitas; a suo auctore impietatis damnata est; tum ab eo additum: *Si quae vero auctoritates Augustini vel aliorum videantur ad oppositum, intelligenda sunt de charitate finali, quae manet in patria, de qua loquitur Apostolus Cor. 13. Charitas nunquam excidit: vel intelligendum est de charitate secundum efficaciam, ut Magister met videtur glossare. Revocata etiam ab eodem aliae propositiones obscuris involutae verbis impietatem vel falsitatem subolentes (e). Superiorem porro haeresim, a nonnullis jam ante temere effusam damnatamque avidè hauserunt novatores.**

(c) Fo. 2. ep. fecr. p. 9. & 10.

Guidonis Augustiniani haereticis. (d) Biblioth. Patrum. 10. 4. col. 1331.

(e) Eod. 10. col. 1320. A Lutero una cum aliis redintegrata.

I.

IGNIGNUS est annus humanæ salutis millesimus trecentessimus quinquagesimus quintus indictione octava, solemniter novi Imperatoris pontificio jussu imperialibus insignibus exornati celebritate Romæ perfecta; in qua antequam aurea corona a legato Cardinale cingeretur, ferream apud Infubres die epiphaniæ sacro accepit (a), pactus antea cum Vicecomitibus foedus, de quo hæc narrat Cortusiorum historia; (b) *Ei occurrerunt nobiles Mediolani, & fere totius Lombardiæ. Qui per Cremonam & alias civitates & loca Mediolani transiens, summo honore receptus, die IV. Januarii intravit Mediolanum. Eodem mense & die epiphaniæ in ecclesiâ B. Ambrosii de licentia summi Pontificis per archiepiscopum Mediolani corona ferrea honorifice coronatur.* Iniisse ipsos antea foedus cum Carolo, atque ab eo ob Matthæi Vicecomitis in Henricum avum officia in præfecturâ Mediolanensis munere confirmatos, tradunt iidem authores (c), additque Albertus Argentinensis (d) illos, vestigal annuum Cæsareo ærario illatos se spondidisse. Confirmat hæc MS. Vaticanum (e) ac subiungit, ut univêrsa Etruria venientis cervicis placide submisit: Carolus, inquit, anno Domini MCCCCLIV. intravit Italiam, & se concordavit cum tyrannis Lombardiæ meliori modo quo potuit; & assumpsit coronam ferream apud Mediolanum. Et deinde recessit, & ivit in Tusciam & Pisani, Senenses, Lucani, Volterrani, Sanctiminianienses, Montipolitiani se totaliter tanquam in verum dominum naturalem in suis manibus & dominio submiserunt; quos ipse gratiose recepit: sed ipsi & ipsorum cuilibet malum statim successit paulo post. Florentini vero cum ipsorum aliis residuis de Tuscia alligatis concordaverunt se cum dicto Carolo cum conditionibus & pactis habitis inter ipsos, & pecunia mediante. Pacti sunt illi aureorum, ut refert Matthæus Villanus (f), centum millia multæque nomine ob præteritam in Henricum avum perduellionem persolvere, promissis annuis quatuor millibus vestigalis nomine. Jurejurando quidem Carolus Pontifici se devinxerat, ut videremus, antequam Romanorum Rex crearetur, Florentinis injurias ac multas pecuniarias remissurum: sed diploma pontificium transmissum serius, addit author (g). Et quidem in regeſto pontificio Innocentii ad Carolum Regem (h) de propaganda lata in Florentinos ab Henrico avo Imperatore sententia, tum ad Petrum episcopum Ostiensem (i) cui illius imperiali diademate cingendi data erat provincia, ut ad id ipsum permoveret, tum ad Florentinos (k), quibus certiores de

(a) MS. bibl. Vat. sign. n. 2040. Math. Vill. l. 4. c. 39. Rehb. in anal. Alb. Arg. in chron. & alii. Carolus ferrea corona Mediolani redimitus. (b) Cortus. hist. l. II. c. 2. (c) Eod. cap. (d) Arg. in chron.

(e) MS. bibl. Vat. fig. num. 2040. p. 53.

Submissa illi Etruria. (f) Math. Vill. l. 4. c. 73. Florentinis veteres condonatae injuria. (g) Eod. c. 73. (h) To. 3. ep. fecr. p. 36. (i) Ib. p. 37. Eod. pag.

iis poenis remittendis fecit, extant litteræ.

Tentarunt Gibellini (l) Caroli animum in Guelfos concitare. Sed ipse eorum petita insigni prudentia retudit: Gibellinos, qui sua in imperium officia commemorabant, non imperii decus affectare, sed comoda sua etiam cum illius dedecore venari: atque avum Henricum eorum consilia secutum maximo exito se objecisse. Favisse autem ecclesiæ Carolum dicitur inferius. Superioribus consentanea de Caroli prudentia in pertractandis Guelfis, antea ab imperio alienis, subjectis verbis Leonardus Aretinus refert: *Ad hunc Senis existentem, in eam urbem, cujus administrationem, exautoratis veteribus magistratibus, suscepit die Verbo in Visceribus Virginis incarnato sacra, magnacivium gratulatione venisse, refert Matthæus Villanus (m), Florentini pecuniis ex fide missis contra spem ac vota inimicorum præcipua benevolentia in suum ejus irrepsero, ut nemini uni populo per Italiam magis fidere videretur: non enim antiqua partium levitate, sed præsentis commodo res æstimabat. Itaque plus ab una civitate per amicitiam adjutus est, quam a cæteris simul omnibus Italici generis: quod si inimicitia, ut avus quondam ejus certare voluisset, magnæ difficultates erant illi subeunda: nunc autem & militibus & pecunia a civitate adjutus, nemine penitus repugnante, Romam prævenit, solemnibusque peractis, tranquillissime coronatus est. Hæc facta sunt in principio anni subsequenti, qui fuit quinquagesimus quintus supra mille trecentos.*

Gibellini-norum repudiata consilia. (l) Math. Vill. l. 4. c. 15. c. 21.

(m) Eod. l. 4. c. 80. c. 81. Culta Guelphorum amicitia.

Data fuit provincia, absente Pontifice, imperialibus sacris initiandi Caroli Cardinali episcopo Ostiensi, ut scribit Matthæus Villanus (n), cui vitæ Innocentii author consentit his verbis (o): *Eodem tempore Carolus Rex Romanorum in Imperatorem electus de voluntate & consensu dicti Papæ intravit Italiam, Romam proficiscens, coronam imperialem ibidem recepturus: pro qua sibi imponenda fuit missus per eundem Papam Petrus Bertrandi junior episcopus Ostiensis Cardinalis. Ei vero adjunctus est collega Ægidius tit. S. Clementis presbyter Cardinalis, qui ea tempestate Italica legatione fungebatur; datis ntriq;ue imperiis, ut alter, altero impedimento etiam fortuito districto, Carolum sacra inunctione in basilica S. Petri solemniter liniret, Ægidium autem Piceno bello contra tyrannos implicatum, ad Urbem se conferre iussit (p): Negotium inquit, coronationis & inunctionis charissimè in Christo filii nostri Caroli Regis Romanorum illustris tibi & venerabili fra-*

II. Decreti duo Cardinales pro Carolo corona cingendo. (n) Eod. lib. 4. c. 71. & Gesta Innoc. VI. apud Bosq. (o) Gesta Innoc. VI. apud Bosq.

(p) To. 3. ep. fecr. p. 23.

tri nostro Petro Ostiensi Apostolica sedis nuntio, & cuilibet vestrum per alias nostras literas duximus committendum. Et indeo volumus, ut pro hujusmodi negotii solemnitate, authore Domino, celebranda festine ad Urbem (si tamen absque præjudicio negotiorum, quorum promotioni deputatus es, poteris) studeas te conferre; ita quod die, quam præfatus Rex ad hoc duxerit eligendam, ibi una cum eodem episcopo, qui propter hoc ducit se personaliter conferendum, præstante Deo, valeas interesse. Dat. Avin. IV. id februarii anno III. Extant eæ Innocentii litteræ ad hos Cardinales de Carolo insignibus imperialibus exornando, quibus singuli sacri ritus in tanta celebritate servandi ex perversto Romanæ ecclesiæ tabulario petiti præscribuntur, insertæ in aliis publicis Caroli Regis Romanorum literis inferius afferendis.

Lustratæ a Carolo Urbis ecclesiæ.

(a) Math. Vill. l. 4. c. 93. (b) To. 3. ep. fecr. p. 26.

Sacra resurrectionis dominicæ dies delecta ad eam peragendam celebrata.

III. (c) MS. bibl. Vat. sign. num. 3765. Math. Vill. l. 5. c. 2. Cortus. hist. l. 4. Alb. Arg. in chron.

Rehdorf. in anal. Gesta Innoc. VI. apud Bosq. & alii. (d) Math. Vill. l. 4. c. 56.

Petrus Ostiensis eo munere functus. (e) MS. bibl. Vat. sign. num. 2040.

(f) Gesta Innoc. VI. apud Bosq. (g) Baron. in not. MS. ad hunc ann.

Anna uxore, quæ & Germania Pisas ad eum venerat (d), sacraus est a Petro Cardinale Ostiensi, ut vetus MS. Vaticanum (e) vitæque Innocentii author (f) testantur: servato nimirum eo ritu, qui in pontificis literis describitur erat. Quæ ex veteribus monumentis confirmat Cardinalis Baronius (g): *Anno, inquit, Christi MCCCCLV. indictione VIII. Carolus IV. Imperator coronatur Romæ in basilica Vaticana die paschatis a Petro episcopo Cardinale Ostiensi legato Romani Pontificis: & confirmat hoc anno omnia quæ olim an-*

te coronationem pollicitus fuerat Clementi Papæ. Habetur ipsum diploma aureo sigillo signatum libro privilegiorum Romanae ecclesiæ. Habentur literæ ipsius Innocentii Papæ in dicto libro privilegiorum, ubi late de omnibus ceremoniis servatis, in coronatione ejusdem Caroli faciendis: nam absente Papa fuit coronatus. Ex his refellas mendacium a Matthæo Vill. traditum historiæ (b), nimirum Joannem e. VI. præfectum Urbis coronam imperatoriam Carolo imposuisse, atque ab eodem Carolo Imperatricem diademate redimitam, qui enim horum testis major esse possit, quam ipse Carolus, qui cum honores Christo domino, in ejus vicario veteri more & instituto præstandos a Cæsaribus non abolere, sed potius confirmare cuperet, subjectis promulgavit literis, (i) ex Pontificis absentia nil illius dignitati detractum iri; nec secuturos Imperatores a Pontificibus augustali insigni exornandos, quæ essent in hac celebritate ab apostolico legato prætermittenda, utpote soli præsentem exhibenda Pontifici, in exemplum adducturos.

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino Innocentio, digna Dei providentia sacrosanctæ Romanæ ac univêrsalis ecclesiæ summo Pontifici, Carolus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus & Boemiæ Rex cum reverentia debita, ac devota, pedum oscula beatorum.

Sanctissime pater & domine reverendissime literas sanctitatis vestre de manibus reverendi in Christo patris domini Petri Ostiensis episcopi Apostolicæ sedis nuntii, amici nostri charissimi, cum reverentia debita & honore congruo devotè suscepimus, quorum tenor sequitur in hæc verba.

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Petro episcopo Ostiensi A. S. N. salutem & apostolicam benedictionem.

Speciosus forma præ filiis hominum Jesus Christus militantem ecclesiam sponsam suam sicut potestatis plenitudine ad salutare orbis regimen communiavit, sic etiam, ut decore gloriæ sponso juncta pulchrior appareret, honorum fascibus & schemate dignitatum quasi quibusdam renitentibus margaritis ornavit. Sed illud ei concessi gloriæ potioris insignie, quod ipsa sublimioribus quibusque potestatibus, quibus idem ipse Christus eam prætulit univêrsaliter omnibus, velut sol copiosus proprii luminis erogator ad ornatum adiciens, quo largius de plenitudine bonorum suorum communicat aliis, eo resurget amplius, eo respundet potius, eo est honoratior in se ipsa. Dudum siquidem post electionem de charissimo in Christo filio nostro Carolo Rege Romanorum illustri celebratam concorditer per principes regni Alemanniæ, in electione Regis Romanorum vocem habentes,

(b) Math. Vill. l. 5. c. 2.

Servati veteres ritus.

(i) Ext. in Arce S. Ang. & lib. priv. Rom. eod. 10. 1. p. 68. inter coll. Plat. jus. su. l. 10. 3. edita 10. 3. p. 118. & in MS. Vall. 434. & in sign. lit. B. n. 12. pag. 267. 434. & D. 1. p. 55.

Caroli Imp. litteræ.

Insertæ his aliæ Innocentii.

De superiori electione Regis Rom.

cum

Confir-
matione
illius pa-
pae a Cle-
mente.

Promisso
imperiali
insigni.

IV.

Ut petiti
sint ad ri-
vandos
Cardina-
les.

cum imminet & pro tempore facienda, felicitatis recordationis Clementis Papae VI. praedecessori nostro per solemnem dicti Regis ambassatores & nuntios, ad ipsius praedecessoris praesentiam destinatos, electionis ejusdem praesentato decreto; ac tam super ipsius electionis forma, quam super idoneitate personae dicti Regis informatione habita diligenti per quosdam ex fratribus praedecessoris ipsius, de quorum numero tunc eramus, quibus idem praedecessor informationem hujusmodi duxerat committendam; ac per commissarios hujusmodi facta praedecessori memorato in praesentia dictorum fratrum de informatione habita super his relatione facti; dictus praedecessor de fratrum consilio praedictorum ad devotae ac humilis supplicationis instantiam, per dictos ambassatores & nuntios eidem praedecessori frequenter effusam, praesentem Regem in specialem filium suum & ecclesiae memorata suscepit, sibi suos favorem & gratiam benigne concedens; ac ipsius Regis persona idonea reputata, eum nominavit, assumpsit & declaravit Regem Romanorum; & approbans personam ipsius, cum sufficientem & habilem declaravit ad suscipiendum imperialis celsitudinis dignitatem; decernens unctionem, consecrationem, & coronationem imperiales per manus suas eidem Regi opportunis loco & tempore impendendas, ac suppletis ex certa scientia & de plenitudine apostolicae potestatis omnem defectum, si quis aut ratione formae, aut ratione Regis praedicti, aut electorum suorum personarum, seu ex quavis alia ratione vel causa in hujusmodi electione intervenerat quovis modo: ac praecipiens omnibus fidelibus & vassallis imperii, ut praefato Regi sicut Regi Romanorum, in Imperatorem promovendo, intenderent efficaciter & parerent.